
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Lavori di: "MESSA A NORMA DELLA PISCINA COMUNALE" - 
CUP: D16E20000000004 – Lotto nr. 1 – Lavori Edili - 
Affidamento diretto (ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 
50/2016) alla impresa Acqualine di Michele Michi con sede in 
Sassari - CIG: Z3C2D17558.

Determinazione del responsabile

n. Gen. 105 del 27/05/2020
n. Sett. 58 del 27/05/2020

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo 
stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 3 del 09/03/2020, con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2020/2022, e nr. 4 del 09/03/2020, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2020/2022; 

VISTI:  

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e 
alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in 
materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che ai fini del presente atto, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che nell’area degli impianti sportivi di questo Comune è presente una piscina comunale all’aperto che 
viene utilizzata a scopo ludico nel periodo estivo, la quale (a seguito della emanazione con deliberazione della  
Giunta Regionale con deliberazione nr. 6/28 del 05/02/2019 delle “Linee di Indirizzo relative agli aspetti igienico-
sanitari per la costruzione, la manutenzione, la gestione e la vigilanza delle piscine ad uso natatorio”) necessita di 
interventi di adeguamento strutturale ed impiantistico;  

PRESO ATTO che in sede di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale nr. 3/2020, è stata destinata la somma di € 40.000,00 per l’esecuzione degli interventi di 
messa a norma della piscina comunale; 

DATO ATTO che: 

� ai sensi dell’art. 11 della Legge nr. 3/2003, si è provveduto, per l’intervento in oggetto, alla richiesta ed 
attribuzione del seguente codice CUP: D16E20000000004; 

� l'intervento non deve essere inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e nell'elenco 
annuale 2019 in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00; 

� si rende necessario avviare, con sollecitudine, le procedure per la realizzazione dell'intervento, al fine di 
adeguare l’impianto e renderlo pronto all’utilizzo in vista della stagione estiva; 

� che il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico svolge anche le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento essendo l'unico dipendente tecnico in organico all'ufficio; 

ACCERTATO che il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico svolge anche le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. nr. 50/2016, essendo l'unico dipendente tecnico in organico 
all'Ente; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 33 del 14/04/2020, con la quale è stato approvato il 
documento preliminare all’avvio della progettazione dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 40 del 27/04/2020 con la quale:  

� è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “MESSA A NORMA DELLA PISCINA COMUNALE” - 
CUP: D16E20000000004 – dell’importo complessivo di € 40.000,00, come redatto da questo ufficio;  

� l’intervento è stato suddiviso nei seguenti due lotti funzionali, da appaltarsi entrambi a CORPO: 

Lotto 
Importo netto € 

Nr. Descrizione 

1 Lavori edili € 18.700,00 (compresi oneri sicurezza) 

2 Fornitura e installazione impianti € 8.500,00 (compresi oneri sicurezza) 



� È stato stabilito di avviare le procedure per l'affidamento dei due appalti;  

� di procedere mediante affidamento diretto dei suddetti due lotti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. nr. 50/2016, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 
50/2016, previa comparazione di nr. 3 preventivi da richiedersi (mediante RDO sul portale telematico 
“Sardegna Cat”) alle ditte individuate dal RUP; 

� di procedere all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in 
ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto; 

� sono stati stabiliti gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento dei contratti, in relazione al combinato 
disposto dell’art. 192 del T.U. nr. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita:  
“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita:  
“9-bis. Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei 
contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. (comma introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019)“; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto, relativamente al lotto nr. 2 – impianti,  ad 
attivare apposita procedura di RDO sulla piattaforma telematica Sardegna CAT – Codice gara: rfq_353859 – 
individuando autonomamente le seguenti nr. 3 imprese qualificate operanti nel territorio, alle quali richiedere di 
formulare la propria migliore offerta in termini di ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di progetto come 
sopra indicato:    

Nr. IMPRESA – P. Iva – Sede - Pec 
LETTERA INVITO 

DATA PROT. 

1 

SORGENTE SOLARE Snc – 01895010906                                                                                   
Zona Industriale Predda Niedda str. 3 – Sassari  

amministrazione.sorgentesolaresnc@pec.it   
28/04/2020 1218 

2 
PISCINE ARCOBALENO Srl - 02586880904                                                                                   

Via degli Astronauti 37 – Sassari - piscinearcobalenosrl@pec.it   

DATO ATTO che tutte le richieste sono state inviate tramite la piattaforma telematica Sardegna CAT; 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del giorno 11/05/2020, non sono pervenute offerte; 

VISTO il verbale di RDO deserta espletata sulla piattaforma telematica “Sardegna CAT” in data 11/05/2020; 

RITENUTO che l’offerta di miglior ribasso sia congrua in ragione della tipologia ed entità dei lavori da affidare; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere alla impresa individuale “ACQUALINE DI MICHELE MICHI” – 
P. IVA 02655930903 – con sede legale in Sassari alla Z.I. Predda Niedda Sud strada 11 snc, di formulare la propria 
offerta per l’esecuzione degli interventi in argomento;   

VISTA l'offerta economica formulata dalla impresa “ACQUALINE DI MICHELE MICHI” – P. IVA 
02655930903 – con sede legale in Sassari alla Z.I. Predda Niedda Sud strada 11 snc – assunta al prot. nr. 1491 del 
22/05/2020 - la quale per l'esecuzione dell'intervento offre un ribasso del 8,2%, e pertanto un prezzo netto di € 
7.619,40 + € 200,00 per compensi a corpo sulla sicurezza + IVA al 22%; 

RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo in ragione della tipologia dell’intervento e della disponibilità ad 
eseguire la prestazione con sollecitudine;   

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
trattandosi di esecuzione di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica perfezionata mediante scambio di lettera 
commerciale; 

DATO ATTO che l’impresa è in possesso di iscrizione alla CCIAA per la categoria della prestazione da affidare;  

DATO ATTO che l'impresa è di comprovata fiducia in relazione alla prestazione da espletare; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 
nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 
pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) nr. Z3C2D17558 e la ditta affidataria dei lavori stessi 
dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio 
conto dedicato alle commesse pubbliche; 



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu; 

DATO ATTO che il presente affidamento viene eseguito nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 36 
comma 1 del D.Lgs. nr. 50/2016, non essendo stata la ditta aggiudicataria recentemente affidataria di ulteriori 
contratti da parte di questo Ente; 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante scambio di lettera commerciale; 

VISTO il D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge nr. 241/90 e ss.mm.ii.;   

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

VISTO il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante e sostanziale, 

DI AGGIUDICARE l'appalto dei lavori di “MESSA A NORMA DELLA PISCINA COMUNALE” - CUP: 
D16E20000000004 – Lotto nr. 2 – Fornitura e installazione impianti – CIG: Z3C2D17558 - di cui al progetto 
approvato con propria precedente determinazione nr. 40/2020, in favore della ditta  “ACQUALINE DI MICHELE 
MICHI” – P. IVA 02655930903 – con sede legale in Sassari alla Z.I. Predda Niedda Sud strada 11 snc, alle condizioni 
contenute nel progetto, per l'importo netto di € 7.619,40 (euro settemila  seicentodiciannove virgola quaranta 
centesimi) oltre ad € 200,00 (euro duecento virgola zero zero centesimi) per compensi sulla sicurezza, e pertanto per 
un importo contrattuale di € 7.819,40 (euro settemilaottocentodiciannove  virgola quaranta centesimi) + IVA al 22% 
ai sensi di legge, a fronte di un ribasso offerto in misura pari al 8,20%; 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016, all’operatore economico “ACQUALINE DI MICHELE MICHI” – P. 
IVA 02655930903 – con sede legale in Sassari alla Z.I. Predda Niedda Sud strada 11 snc, il contratto dei lavori di 
“MESSA A NORMA DELLA PISCINA COMUNALE” - CUP: D16E20000000004 – Lotto nr. 2 – Fornitura e 
installazione impianti – CIG: Z3C2D17558, per l’importo netto contrattuale di € 7.819,40 + IVA al 22%; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 9.539,67 IVA compresa 
mediante imputazione al Cap. PEG 2020-10-2020 del bilancio di esercizio 2020; 

DI DARE ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante stipula di scrittura privata con firma non autenticata, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Sardegna entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 104/2010; 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 079/867873; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line  sul sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e 
nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;   



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 27/05/2020

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2020  2020  9.539,67 Acqualine di 
Michele Michi

Lavori di: "MESSA A NORMA DELLA 
PISCINA COMUNALE" - CUP: 

D16E20000000004 – Lotto nr. 1 – 
Lavori Edili - Affidamento diretto (ai 
sensi art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. nr. 50/2016) alla impresa 

Acqualine di Michele Michi con sede 
in Sassari - CIG: Z3C2D17558.

D010500 1 10 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 18.06.2020

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

18/06/2020
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  18.06.2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


		2020-06-18T10:10:20+0200
	PIU ANTONANGELO




